Græcus Canon etiam multa dicit de oblatione, sed palam ostendit se non loqui proprie de corpore & sanguine Domini, sed de toto cultu, de precibus & gratiarum actionibus. Sic enim ait καὶ τοῖσιν ἡμῶν ἀξιόσυνεθετο τοῦ προσφθερῶ σοι δεήσεις & ἰκερίας ἢ θυσίας ἀναίμακτους ὑπὲρ παντός λαοῦ, Nihil offendit recte intellectum. Orat enim nos dignos effici, ad offerendas preces, & supplicationes & hostias incruentas pro populo. Nam ipsas preces uocat hostias incruentas Sicut & paulo post ἐτι προσφθερῶ σοι τῆν λογικὴν ταύτην καὶ ἀναίμακτον λατρείαν. Offerimus inquit hunc rationalem & incruentū cultum. Inepte enim exponunt qui hic rationalem hostiam malunt interpretari, et transferunt ad ipsum corpus Christi, cum Canon loquatur de toto cultu, λογικὴ λατρεία a Paulo dicta sit, contra opus operatum, uidelicet, de cultu mentis, de timore, de fide, de inuocatione, de gratiarum actione &c.

Quod uero defendunt aduersarij nostri ap=

DE VOCABVLIS

plicationem ceremonie pro liberandis animabus defunctorum, qua ex re questum infinitum facit, nulla habent testimonia, nullum mandatum ex scripturis. Neq; uero est leue peccatum tales cultus sine mandato Dei, sine exemplo scripturae, in Ecclesia instituere, & coenam Domini institutam ad recordationem & predicationem inter uiuos, transferre ad mortuos. Hoc est abuti nomine Dei contra secundum preceptum. Primum enim contumelia est Euangelij, sentire qd ceremonia, et opere operato, sine fide sit sacrificium reconcilians Deum, & satisfaciens pro peccatis. Horribilis oratio est, tantundem tribuere operi sacerdotis quantum morti Christi. Deinde peccatum & mortuum non possunt uinci nisi fide in Christum, sicut Paulus docet, iustificati ex fide pacem habemus, quae non potest unci poena purgatorij, applicationis alieni operis.

Omitteremus iam qualia habeant aduersarij testimonia de purgatorio, quales existiment poenas esse purgatorij, quales habeat causas doctrinae satisfactionum, quam supra ostendimus uanissimam esse. Illud tantum opponemus, Certum est coenam Domini institutam esse propter remissionem culpe. Offert enim remissionem peccatorum,

ubi necesse est uere culpam intelligere. Et tamen pro culpa non satisfacit, alioqui Missa esset pars mortis Christi. Nec remissio culpæ accipi potest aliter, nisi fide. Igitur Missa non est satisfactio, sed promissio & sacramentum requirens fidem, Ac profecto necesse est omnes pios acerbissimo dolore affici, si cogitent Missam magna ex parte ad mortuos & ad satisfactiones pro pœnis translata esse, Hoc est tollere iuge sacrificium ex Ecclesia, Hoc est Antiochi regnum, qui saluberrimas promissiones de remissione culpæ, de fide, transtulit ad uanissimas opiniones de satisfactionibus, Hoc est Euangelium contaminare, corrumpere usum sacramentorum. Hi sunt quos Paulus dixit reos esse corporis & sanguinis Domini, qui oppresserunt doctrinam de fide, & remissionem culpæ, & corpus & sanguinem Domini ad sacrilegum quæstum prætextu satisfactionum contulerunt. Et huius sacrilegij pœnas aliquando dabunt, Quare cauendum est nobis & omnibus pijs conscientijs, ne approbent aduersariorum abusus.